
 

                 

 

                 

                                     

              

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
( Art. 151 comma 4° d.lgs.267/2000 ) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                     Dr. Sebastiano Luppino                   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune in data ___________ e vi resterà per gg15 

consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 

Alcamo, lì______________ 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                        Dott. Cristofaro Ricupati  
  

            

 

Prot. Avv. n. 110/2014 

 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………….. 

 

PROT. INT. N 1707 .DEL 22.01.2014  

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 

          

 

 

AVVOCATURA COMUNALE 

 

                    

******* 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

N. 201   DEL  07/02/2014 

 

 

 

Oggetto: sinistro Calandrino Filippo - Risarcimento danni - - atto di transazione del 

20.01.2014  - Impegno di spesa e liquidazione.  

 

 

 

  

 

riservato ufficio ragioneria 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO 

         



L’anno duemilaquattordici il giorno venti del mese di gennaio,  il Dirigente dell’Avvocatura 

Comunale adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: sinistro Calandrino Filippo - 

Risarcimento danni - atto di transazione del 20.01.2014 - Impegno di spesa e liquidazione -  

cui  premette:  

 

- che con nota prot. gen.le n. 32596 del 19.06.2013, l’avvocato Adriano Ruisi ha fatto 

pervenire a questo Ente, nell’interesse e per conto del sig. Calandrino Filippo, 

richiesta di risarcimento di danni, in seguito al riferito sinistro avvenuto in data 

16.06.2013 quando, lo stesso, alla guida della propria autovettura Renault tg. 

CS333ZC, mentre percorreva la via T. Tasso e giunto all’incrocio Vicolo  Vallone, 

urtava un piccolo pilastrino di pietra, procurando danni al mezzo per € 474,32 di cui 

all’allegato preventivo del 30.08.2013 dell’Autocarrozzeria Barone;   

- che con nota del 09.08.2013 - prot. 41206 -  il settore Servizi Tecnici, al fine di 

istruire il sinistro di che trattasi,  ha richiesto relativa documentazione  all’avvocato 

di controparte Adriano Ruisi;    

- che con nota del 10.10.2013 -  prot. n. 21519 - il settore competente per materia ha 

richiesto alla Polizia Municipale accertamento in merito ai proprietari degli immobili 

siti nella via T.Tasso – angolo vicolo T. Vallone limitrofi alla mira in pietra, oggetto 

di causa del sinistro occorso  all’autovettura del sig. Calandrino;  

- che in data 11.10.2013 - prot. n. 21560 - il settore Servizi Tecnici ha fatto pervenire 

rilievi fotografici e relazione del 30.09.2013 del tecnico comunale il quale ha 

effettuato il sopralluogo riscontrando la presenza di termini lapidei sporgenti circa 30 

cm sulla strada,  posti probabilmente dai proprietari degli immobili adiacenti; 

- che con nota del 25.10.2013 - prot. n. 22699 - il Corpo di polizia Municipale ha 

effettuato accertamento per l’individuazione dei proprietari dell’immobile nelle 

persone di Blunda Ignazio e Blunda Giuseppe i quali hanno riferito che il pilastro era 

già posto prima che gli stessi andassero ad abitare nella via T. Tasso;  

- che dalla medesima relazione della P.M. si evince che la mira (termini lapidei) è 

collocata in quale posto da tempo immemorabile; 

- che, nelle more, con atto di citazione notificato a questa Amministrazione in data 

16.09.2013, il sig. Calandrino Filippo ha convenuto il Comune di Alcamo dinanzi il 

Giudice di Pace di Alcamo in merito al sinistro del 16.06.2013; 

- che con accordi verbali presi in data 17.10.2013 dall’avvocato Ruisi e dall’avvocato 

Mistretta, previo sopralluogo con la parte ed il mezzo, al fine di accertare il nesso di 

causalità, si è proposto di chiudere transattivamente la causa e non proseguire il 

giudizio pendente dinnanzi il Giudice di Pace al fine di contenere l’esborso per la 

sorte per le  spese processuali e  di evitare, infine,  le spese di registrazione  sentenza, 

una volta instauratosi il contenzioso; 

- che con nota fax del 11.11.2013, pervenuta il successivo giorno 12, prot. n. 57401, 

l’avvocato Adriano Ruisi ha comunicato l’accettazione della proposta transattiva, 

formulata verbalmente, pari ad € 700,00 omnia, comprensivi di onorario e non ha 

provveduto ad iscrivere la causa a ruolo; 

- che in data 20.01.2014 i dirigenti, ing. Parrino, avv. Mistretta, hanno stipulato e 

sottoscritto atto di transazione con l’avvocato Adriano Ruisi per la pattuizione della 

somma pari ad  € 700,00, nei modi e nei termini in esso espressi; 

- che con il presente atto è necessario procedere ad impegnare e liquidare  € 700,00 al 

cap. 112381 c.i. 1.01.08.08 “oneri straordinari della gestione corrente – transazioni 

extragiudiziarie” bilancio esercizio finanziario provvisorio in corso ai sensi ai sensi 

dell’art. 163/2000 comma 2; 

- vista la polizza Ariscom, che  prevede una franchigia per sinistro di  € 10.000,00 - 

giusta art. 12 – sez. 3 - rischi coperti del contratto; 

- visto il D.Lgs. 267/2000; 

- vista il D.M. del 19.12.2013 che proroga il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2014 - 2017 al 28/02/2014; 

- visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone 

che in caso di differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario, il P.E.G. provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo P.E.G. definitivamente 

approvato; 

                                       DETERMINA 

1)  Per le ragioni tutte, in fatto e diritto, narrate in premessa, procedere a definizione 

transattiva della lite, per totali € 700,00  in favore di Calandrino Filippo – nato in xxx il 

xxx – ivi residente in xx - C.Fxxx  

2) di approvare la transazione allegata al presente atto; 

3) di impegnare e liquidare, all’uopo, la somma di 700,00 con imputazione al cap. 112381 

c.i. 1.01.08.08 “oneri straordinari della gestione corrente - transazioni extragiudiziarie” 

bilancio esercizio finanziario provvisorio in corso ai sensi ai sensi dell’art. 163/2000 

comma 2; 

4) che per l’effetto di cui all’atto di transazione,  il Comune di Alcamo, senza assunzione di 

responsabilità alcuna per il sinistro offre di pagare a saldo  e stralcio la complessiva somma 

di € 700,00 a titolo di risarcimento danni per il sinistro de quo e di non avere il  sig. 

Calandrino Filippo null’altro a pretendere in ragione del titolo per cui oggi si transige;  

5) dare mandato al settore Servizi Finanziari per l’emissione del mandato di pagamento in 

favore  del sig. Calandrino Filippo - C.F.: xxx- codice IBAN: xxx;  

6) mandare al settore Servizi Economico Finanziari ai fini della compilazione del mandato 

di pagamento di cui sopra; 

7)  pubblicare nelle forme di rito. 

                                                                               Il Dirigente l’Avvocatura Comunale   

                                                                                        avvocato Giovanna Mistretta                                         

 

         

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


